
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 114 del 24-12-2020

OGGETTO: Svincolo ulteriori somme già imputate con la determina n. 11/2020, registro
generale n. 46/2020, al fine di fare fronte alle spese derivanti dall'attuale
gestione del servizio di igiene urbana e relativo smaltimento e recupero dei
rifiuti, sino al 31/12/2020.

PREMESSO
Che con determina n. 79 del 20/12/2018, il Responsabile del VI S.O., (oggi III settore),  ai sensi
dell’art. 183 del D. L.vo 267/2000, impegnava per il 2019 e 2020  la somma complessiva di €
3.639.952,00,  somme necessarie per l’espletamento della gara, la gestione del servizio di igiene
urbana della nuova impresa aggiudicataria sino al 31/12/2020, i costi di smaltimento e recupero della
materia, nonché  i costi relativi alla gestione del servizio di igiene urbana, fino all’effettiva
assegnazione al soggetto aggiudicatario della nuova gara di appalto.
Che la somma complessiva di € 3.639.952,00, è stata imputata al capitolo 5.790 del Bilancio di
previsione 2018/2020 di cui € 1.819.976,00, esercizio finanziario 2019 ed € 1.819.976,00, esercizio
finanziario 2020.
Che con determina a contrattare n. 54 del 17/05/2019, il Responsabile del III settore del Comune di
Randazzo stabiliva di avviare la gara d’appalto  per l’affidamento del servizio di raccolta
differenziata dei RR.SS.UU  e  rifiuti assimilabili da avviare allo smaltimento/recupero, per mesi 18
nel territorio del Comune di Randazzo, mediante procedura aperta con il metodo dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 commi 3 lett. a  del D. Lgs.
N°50/2016.
Che previo espletamento della gara di appalto,  con determinazione n. 11 del 16/01/2020, registro
generale n. 46 del 22/01/2020, il Responsabile del III S. del Comune di Randazzo, tra l’altro, ha
aggiudicato definitivamente, per mesi 18 (diciotto), la gara d’appalto per la gestione del servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti alla ditta Onofaro Ambiente S.r.l., con sede in contrada
Feudo, n. 131, 98074 Naso (ME), per un importo di € 1.777.483,43,
(unmilionesettecentosettantasettemilaquattrocentottantatre/43) al netto del ribasso d’asta del 5,75%,
a cui vanno aggiunti € 37.718,48 (trentasettemilasettecentodiciotto/48) a titolo di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi €
1.815.201,91(unmilioneottocentoquindicimiladuecentounomila/91), IVA esclusa.
Che con la stessa determinazione n. 11/2020, registro generale n. 46/2020, è stata imputata la
somma di € 1.109.290,05,  IVA inclusa, al cod. di bilancio n. 09.03-1.03.02.15.004 del bilancio di
previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2020, somma occorrente per mesi 10, a decorrere dal
01/03/2020 e sino al 31/12/2020.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che il protrarsi delle procedure di gara, il ricorso al T.A.R della Sicilia, sezione staccata di Catania
e  l’appello presentato  al Consiglio di Giustizia Amministrativa di Palermo da parte della ditta
Ecolandia srl, seconda classificata alla gara di appalto sopra specificata, hanno fatto slittare i tempi
di avvio del nuovo servizio aggiudicato e la conclusione dello stesso.
Che in data 21/12/2020,  i rappresentanti del  Comune di Randazzo e della ditta Onofaro Ambiente
srl, hanno sottoscritto il Contratto per l’avvio del nuovo servizio di igiene urbana a decorrere dal
01/01/2021 e sino alla data del 30/06/2022.
Preso atto che sino alla data del 31/12/2020, il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei
RR.SS.UU. continua ad essere gestito dalla ditta Ecolandia srl, giusta Ordinanza Sindacale
Contingibile ed Urgente n. 5 del 27/01/2016.
Ritenuto necessario svincolare dalla somma imputata con la determina n. 11/2020, registro
generale n. 46/2020, la rimanente somma di € 148.180,47, al fine di affrontare, per il mese di
dicembre 2020,  le spese relative alla gestione del servizio di igiene urbana da parte della ditta
Ecolandia srl, compreso il relativo smaltimento e recupero dei RR.SS.UU da parte delle piattaforme
convenzionate.
Vista la delibera di C.C. n. 17 del 24/09/2018, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2018/2020;
Vista la delibera di G.M. n. 184 del 27/11/2018, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2018/2020.
Vista la successiva delibera di G.M. n. 190 del 07/12/2018, con la quale si è proceduto alla
variazione dello stesso P.E.G..
Visto il Decreto Sindacale n. 09  del 21/05/2019,  con il quale sono stati nominati, per tre anni dalla
data del 21/05/2019, i titolari di posizione organizzativa dei settori operativi.
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana.
Visto lo Statuto del Comune di Randazzo.

PROPONE

Di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
Di svincolare, dalla somma imputata con la determina n. 11/2020, registro generale n. 46/2020, €
148.180,47, previo parare contabile, al fine di fare fronte alle spese derivanti dalla gestione del
servizio di igiene urbana e relativo smaltimento e recupero dei rifiuti, sino all’avvio del nuovo
servizio di cui alla gara sopra specificata.
Di reimpegnare, per le finalità sopra descritte,  la suddetta somma al relativo codice meccanografico,
bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2020.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

DETERMINAZIONE N. 113 del 24-12-2020
Reg. Gen. N. 1212 del 28-12-2020

OGGETTO: Svincolo ulteriori somme già imputate con la determina n. 11/2020, registro
generale n. 46/2020, al fine di fare fronte alle spese derivanti dall'attuale
gestione del servizio di igiene urbana e relativo smaltimento e recupero dei
rifiuti, sino al 31/12/2020.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 GIUSEPPE PANASIDI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE·
-SERVIZI ALLA CITTA I;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   432/    9 del 28-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       5790 / Articolo
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI

Causale SVINCOLO ULTERIORE SOMME GIA' IMPUTATE CON LA DETERMINA N. 11/2020 AL FINE DI FARE
FRONTE ALLE SPESE DERIVANTI DALL'ATTUALE GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA

Importo 2020 Euro 148.180,47

Variazione sub-impegno del 28-12-2020  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   432 sub n.     1 del 17-01-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     11 3 SO ATTIVITA ECONOMICHE del
16-01-2020 avente per oggetto Approvazione dei verbali di gara per l'affidamento del servizio di igiene urbana, spazzamento, raccolta
e trasporto RR.SS.UU. della gara di appalto con procedura negoziata e con il metodo della offerta  economicamente più vantaggiosa,
e aggiudicazion
CIG 78953790DE

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       5790 / Articolo
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI

Causale Svincolo ulteriori somme già imputate con la determina n. 11/2020, registro generale n. 46/2020, al fine di fare
fronte alle spese derivanti dall'attuale gestione del servizio di igiene urbana e relativo smaltimento e recupero
dei rifiuti, sino al 31

Importo 2020 Euro -148.180,47

Addì 28-12-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


